dengan maqasid syari’. Seperti itulah pada

seluruh metode ijtihad yang ditempuh oleh

para mujtahid dalam memperoleh hukum-

hukum syara’.

Adapun dalam memberikan batasan

mu’ashir (kontemporer) terjadi perbedaan di

kalangan ulama. Ada yang mengatakan bahwa

periode kontemporer dimulai semenjak tahun

350 H/962M, dengan pertimbangan bahwa

pada masa inilah dimulainya periode taklid

fikih dan belum berakhir sampai sekarang. Ini

adalah pendapat Musthafa Said al-Khin dalam

bukunya “Dirasah Tarikhiyah li al-Fiqh wa al-

Ushulihi”.4

4 Mustafa Said al-Khin, Dirasah Tarikhiyah li al-

Pendapat kedua mengatakan bahwa

periode kontemporer dimulai semenjak tahun

656H/1259M dan belum berakhir sampai

sekarang. Ini adalah pendapat Sjech

Muhammad Ali Sayis, dan Abdul Karim

Zaidan.5

Pendapat ketiga mengatakan bahwa

periode kontemporer dimulai semenjak tahun

1287H/1871M dan berlanjut sampai hari ini.

Ini adalah pendapat Badran Abu al-Ainain, 6

karena ini adalah sejarah munculnya majalah al-

Ahkam al-Adliyah dan mulai meluasnya

gerakan taqnin fiqh (kodifikasi fiqh) dan awal

sejarah menggeliatnya kehidupan fiqh dan

berakhir atau habisnya masa fanatisme kepada

mazhab (ta’assub mazhab) dan munculnya kajian

fikih perbandingan (fiqh al-muqaran).

Pendapat keempat mengatakan bahwa

periode kontemporer dimulai semenjak

tahun1355H/1937M dan berlanjut sampai hari

ini. Ini adalah pendapat Sjech Mustafa al-

Zarqa’,7 Umar al-Asyqar,8 karena paroan kedua

dari abad ke-13 H merupakan sejarah muncul

tanda-tanda penting dari masa ini, yaitu

disingkirkan dan dijauhkannya syariat Islam

dalam hukum di negara-negara Islam dan